公益社団法人愛知県医師会 第 27 回(定例)理事会議事録

開催日時：令和 7年 12 月 11 日(木) 午後 2時 30 分～午後 3時 56 分

開催場所：愛知県医師会仮事務所 2階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／大輪芳裕   西 脇  毅

理 事／加藤雅通   田那村 收  浦田士郎   渡辺嘉郎   松浦誠司

   舩 橋 克 明  岡 本  晃  春 原 晶 代  道 勇  学  山 室  理

  加 藤  豊  髙 橋 昌 久  小 林 邦 生  髙 田 統 夫

監 事／樫 尾 富 二  纐 纈 雅 明  山 本 和 彦

代議員会議長／山 根 則 夫

代議員会副議長／野 田 正 治  浅 井 清 和

欠 席 者

副会長(代表理事)／大 石 明 宣

理 事／河 村 英 徳

議事録作成者  中 村 文 美

※西脇副会長遅刻のため、承認及び協議事項については、出席者 22 名(うち理事 16

名)にて審議した。

議長は、定款第 39 条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 23 名(うち理事 17 名)で、理事現在数 19 名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39 条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)後援並びに共催について

①中部地区がん医療連携研究会主催の第24回中部地区がん医療連携学術講演会

〔R8.2/28(土)〕の後援について

加藤(雅)理事より説明され、標記講演会の後援が承認された。

(２) 一般社団法人全国デイ・ケア協会(大会長 岡田 温)主催の第52回全国デイ・ケア

研究大会2026 in 名古屋・愛知〔R8.5/15(金)～16(土)〕の後援について

加藤(雅)理事より説明され、標記研究大会への後援が承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について       *は共催・協賛等

柵木会長より、以下のNo.1～9の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につい

て承認を求め、承認された。

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1
12/11(木)

12/18(木)
愛知県医師会館建設(小)委員会

401会議室

405会議室

加藤(豊)理事

加藤(雅)理事

2 R8.1/13(火)
令和8年度第57回全国学校保健・学校医大

会に関する検討委員会(WEB会議)
401会議室

小林理事

松浦理事

3 R8.1/19(月) 精度管理委員会 401会議室
春原理事

小林理事

4 *R8.1/24(土) 日本医師会生涯教育講座【眼科】 栄ガスビル
河村理事

田那村理事

5 R8.2/3(火) 精度管理研修会 栄ガスビル
春原理事

小林理事

6 R8.3/5(木)

学校法人電波学園あいちビジネス専門学校

の日本医師会認定医療秘書養成に関する運

営委員会

401会議室
岡本理事

加藤(豊)理事

7 R8.5/9(土)
愛知県医師会医療安全支援センター(苦情相

談センター)講演会

ミッドラン

ドホール

髙橋理事

渡辺理事

8 R8.6/6(土)
愛知県医師会医療安全支援センター(苦情相

談センター)事例検討会

TKPガーデン

シティ

PREMIUM名駅

西口

髙橋理事

渡辺理事

9

R8.8/30(日)

R8.10/1(木)

R8.10/20(火)

日本医師会認定産業医研修会

名古屋サン

スカイルー

ム他

舩橋理事

山室理事

３．愛知県医師会 JMAT 研修講師等謝金について

田那村理事より説明され、講師等の謝金の支出について承認された。

４．令和8年度愛知県広域予防接種事業協力医師・協力医療機関名簿更新作業について

田那村理事より説明され、令和8年度における愛知県広域予防接種事業の協力医師

および協力医療機関名簿の更新作業について、2社に相見積もりを依頼したところ、

一方の事業者より辞退の連絡があり、見積書を提出した株式会社データセレクトに

ついては、前年度にも同一作業を委託しており、更新作業を円滑に実施する観点か

ら同社へ発注することが承認された。

５．健康教育講座(地域開催分)について

蒲郡市医師会が開催する健康教育講座(地域開催分)について共催することが承認さ

れた。

―協議事項―

６．入会金の徴収猶予申請について

加藤(豊)理事より説明され、名古屋市医師会より申請があった入会金徴収猶予申

請が承認された。

７．その他

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．中部医師会連合常任委員会〔12/3(水)〕について

(中部医師会連合主催：ミッドランドホール会議室)

   柵木会長より、第 161 回日本医師会臨時代議員会における代表質問については、

福井県医師会と静岡県医師会が担当することになったことが報告された。また、

当面の医療問題として、令和 7年度補正予算案について協議を行ったことが報告

された。

２．都道府県医師会予防接種担当理事連絡協議会(WEB 会議)〔12/1(月)〕について

(日本医師会主催：WEB 会議)

田那村理事より、予防接種事務のデジタル化について、厚生労働省健康・生活衛

生局感染症対策部 予防接種課より説明があり、事前質問を含めた質疑応答が行わ

れたと報告された。

３．日医病院委員会(WEB 会議)〔12/3(水)〕について

(日本医師会主催：WEB 開催)

浦田理事より、地域医療構想及び医療計画等に関する検討会(第 5〜7回)・病院及

び診療所の緊急経営調査について報告を受けたと報告された。新地域医療構想で

の医療機関機能の定義や医師偏在対策について意見交換を行い、会長諮問に向け

て協議を行ったと補足された。

４．日医医療秘書認定試験委員会〔12/4(木)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

野田副議長より、第 46 回日本医師会医療秘書認定試験問題について最終検討を行

い、ゲラ刷りに回すこととしたと報告された。

【本会関係会議について】

５．定款諸規程等検討委員会〔12/4(木)〕について

(402 会議室)

   加藤(雅)理事より、外部理事は、大学推薦による理事1名を外部理事とする案が承

認され、外部監事は、委員会として外部監事(顧問弁護士等)を導入し、監事を4名

体制とすることが妥当であるとの意見が集約され、今後はこの意見を踏まえ、理事

会に対し定款及び選挙規則の一部改正案を提出することが承認されたと報告された。

また、日医代議員及び予備代議員の定数が22名から23名に増加するため、規定に

従い三河地区から1名増員する案が承認されたと補足された。

６．環境衛生委員会(WEB 会議)〔12/2(火)〕について

(403 会議室)

   田那村理事より、今井委員から現在の感染症発生状況について報告があり、また

感染症対策課より令和 7年度麻しん抗体検査事業に関する情報提供が行われたと

報告された。さらに、新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づき「愛知県新

型インフルエンザ等対策行動計画」が改定されたことに伴い、愛知県医師会の業

務計画を見直す必要がある旨を説明したと補足された。

７．産業保健部会幹事会(WEB 会議)〔11/28(金)〕について

(401 会議室)

舩橋理事より、協議事項 1～3は提案どおり了承され、協議事項 4では、嘱託産業

医報酬の目安が産業医紹介会社のアピールに利用される事案があるため、「研修ネ

ットくん」への掲載は削除することとし、目安のあり方については継続審議とし

たと報告された。協議事項 5では、同システムの不具合により申込内容が反映さ

れない事案が判明したため、今後は Google フォーム等を用いて対応することが提

案されたと補足された。

８．愛知県医師会地域医療政策研究委員会〔12/1(月)〕について

(405 会議室)

   春原理事より、県内の二次医療圏別における全身麻酔手術の状況、ならびに東三

河および知多半島における全身麻酔手術の状況について小林委員から説明があり、

その後、意見交換を行ったと報告された。

９．男女共同参画委員会(WEB 会議)〔12/4(木)〕について

(401 会議室)

春原理事より、医学生、若手医師と地域医療を考える会について報告および次年

度のテーマについて協議を行ったと報告された。また、日医女性医師支援センタ

ー事業運営委員会および女性医師支援・ドクターバンク連携中部ブロック会議に

ついて報告がなされ、2月の本委員会は休会とし、次回は 4月の開催となること

が承認されたと補足された。

１０．「現代医学」誌編集委員会〔12/1(月)〕について

(403 会議室)

道勇理事より、「現代医学」誌 72 巻 2 号(2025 年 12 月号)座談会の開催結果及び

校正作業の進捗状況について報告があり、73 巻 1 号(2026 年 6 月号)紙面「座談

会」・「特集」・「臨床トピックス」・「オピニオン」について、それぞれ座長・編者・

執筆者の検討を行ったと報告された。

１１．愛知県医師会館建設小委員会〔11/27(木)〕について

(405 会議室)

加藤(豊)理事より、医師信用組合に係る賃貸契約及び借入金・協力金、令和 8年

度予算(案)、各階工事増減表、県市補助金・負担金について事務局より説明があ

り、1月以降の CMr の採用継続について委員間で協議・検討がなされたと報告さ

れた。

１２．調査室委員会(WEB 会議)〔12/2(火)〕について

(404 会議室)

髙橋理事より、調査室だより執筆テーマの確認を行ったほか、診療報酬改定の基

本方針の骨子案と第 25 回医療経済実態調査結果について取り上げ、予測される次

期診療報酬改定の方向性について整理、情報共有を行ったと報告された。このほ

か、MEDIFAX、日医プレスリリースについて担当委員より解説したと補足された。

１３．健康教育委員会(WEB 会議)〔12/3(水)〕について

(401 会議室)

小林理事より、健康教育講座について、本会主催分及び地域開催分について協議

を行ったと報告された。また、あいち健康ナビに掲載している「健康コラム」執

筆者について検討し、健康教育講座のアンケート結果、あいち健康ナビのアクセ

ス数等について報告を行ったと補足された。

１４．学校保健部会学校健診委員会(WEB 会議)〔12/9(火)〕について

(401 会議室)

 小林理事より、令和 8年度心電図精度管理調査解析検討会の日程について協議し、

来年度は 7月 26 日(日)に開催することが決定し、開催場所については、会館立て

替え・仮事務所移転の都合により外部会場での開催も含め検討することとなった

と報告された。また、第 40 回学校保健健診懇談会の開催について案内したと補足

された。

１５．講演会・研修会等について                 *は共催・協賛等

柵木会長より、下記 No.1～No.9 の本会主催の講習会・研修会等は一括報告とする

と発言された。

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 11/27(木) 健康教育講座 93名
小林理事

松浦理事

2 11/29(土) せん妄・認知症対策研修会 59名
松浦理事

髙田理事

3 11/30(日) 日本医師会生涯教育講座【小児科】 39名
河村理事

田那村理事

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

4

11/30(日)

12/2(火)

12/4(木)

日本医師会認定産業医研修会

249名

101名

5名

舩橋理事

山室理事

5 12/4(木) 医療事故調査制度に関する研修会 120名
渡辺理事

髙橋理事

6 12/6(土) 認知症サポート医フォローアップ研修 49名
松浦理事

髙田理事

7 12/7(日)
医療事故調査制度コーディネーターブラッ

シュアップ研修会
26名

渡辺理事

髙橋理事

8 12/8(月)
かかりつけ医等アルコール依存症対応力向

上研修会
95名

舩橋理事

山室理事

9 12/9(火) 難病講演会 69名
髙橋理事

渡辺理事

【行政、その他関係団体等会議について】

１６．性犯罪・性暴力被害者支援連絡会議〔12/3(水)〕について

(愛知県主催：愛知県自治センター)

舩橋理事より、今年度の性犯罪・性暴力被害者支援事業の報告、各病院から活発

な意見交換がなされたと報告された。緊急避妊薬の処方が薬局で可能になること

で被害者がより迅速に対応できる利点がある一方で、ワンストップ支援センター

との連携が弱まる懸念が伝えられたと補足された。

１７．訪問看護総合支援センター推進会議〔12/3(水)〕について

(愛知県看護協会主催：愛知県看護協会)

   岡本理事より、看護協会にて開催された。1)県民への訪問看護の周知・支援、2)

訪問看護ステーションからの相談、3)訪問看護第三者評価、4)訪問看護のステー

ションの経営基盤整備支援、5)地域連携、6)看護小規模多機能型居宅介護の設置

推進及び相談、事業等について報告があったと報告された。

１８．愛知県訪問看護ステーション協議会理事会〔12/9(火)〕について

(愛知県訪問看護ステーション協議会主催：

愛知県訪問看護ステーション協議会事務所)

岡本理事より、令和 8年度通常総会開催について、また重点事業についての協議

が行われたと報告された。ついで令和 7年度 11 月の会員数、定款細則の改定、事

務職の賃金変更について報告があったと補足された。

１９．へき地等医薬品提供体制構築検討会議〔12/4(木)〕について

(愛知県薬剤師会主催：愛知県薬剤師会館)

   山室理事より、令和 7年度厚生労働省委託事業に愛知県薬剤師会の「へき地等の

無薬局地区等における地域医薬品提供体制の構築モデル事業」(B 申請)が採択さ

れ、東三河北部地区を対象として、モデル地区内の市町村、薬局、診療所、病院、

卸業者、住民へアンケート調査を行い、医薬品提供体制の現状と課題・問題点を

抽出し、改善策を検討することとなったと報告された。

２０．東海がんプロ協議会(WEB 会議)〔11/26(水)〕について

(東海がんプロ協議会主催：WEB 開催)

   髙橋理事より、令和 7年度参画大学より、がん医療に対応する人材育成プログラ

ム事業の進捗状況の報告があり、その後、令和 7年度実績報告・自己評価・外部

評価の準備、令和 8年度事業計画について説明があったと報告された。

２１．日本難病医療ネットワーク学会学術集会〔11/28(金)･11/29(土)〕について

 (日本難病医療ネットワーク学会主催：大津市民会館)

髙橋理事より、「つながりが支える難病の新時代」をテーマに、全国の難病医療に

携わる医師・コメディカルによる治療・リハビリテーション・両立支援に関する

取組みや、移行期医療体制整備に関する実施状況の報告等、活発な意見交換が行

われたと報告された。また、神経疾患を中心に新たな薬の開発や治療が進められ、

多職種連携による患者への支援が重要であると報告されたと補足された。

【その他事項について】

２２．公衆衛生関係功労者に対する知事表彰受賞者について

加藤(豊)理事より、小山典久先生(愛知県小児科医会)、鵜飼泰光先生(名古屋市医

師会)、小畑直子先生(愛知県産婦人科医会)、近藤栄治先生(豊田加茂医師会)、久

野直人先生(東海市医師会)、大山 展先生(豊川市医師会)が受賞され、表彰式は

令和 8年 1月 20 日(火)愛知県本庁舎 6階正庁にて行われると説明された。

２３．その他

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

令和７年１２月１１日